Præterea; Decretum propositum absurdum esse; quia privabat efficacitate conjugia, tamen ita contracta, ut legitimè probari possent, cujusmodi erant, aut ante duos solos testes habita, aut scripto contrahentium manu confecto. Hactenus Bonellus apud Pallavicinum supra n. 17.

In eadem sententia fuit Sebastianus Vanzius Episc. Urbevetanus; qui etiam, licet potestatem irritandi generatim in Ecclesia testaretur, dixit tamen, in proposita questione dubium esse, an sufficiens causa suppetere ad hujusmodi Decretum universale ac perpetuum sancendum, cum oporteret, hanc pariter causam esse universalem ac perpetuam, ac illi nexam, inter quos inducitur obex, prout observari poterat in cunctis impedimentis, quæ rem irritam faciunt, ab Ecclesia jam irritata.

Contra verò; si causa solum temporalis est, aut potest esse, & non esse inter eos, inter quod impedimentum statuitur, haud posse per totum universè adimi efficacitatem ab eadem Ecclesia in suo interdicto uratur Decretum rogare. Se hoc didicisse à Gloss. c. *De fructibus*, de Sponsa duorum, & à Gloss. *De fructibus* Abbate Panorm. in c. *Ad dissolvendum*, de Spons. impub. inter eas, quæ appellabatur.

Jam verò delicta & incommoda, quæ suadebant irrita esse reddenda Matrimonia clandestina, non solum non esse eas perpetuam & communem, sed in plerisque non inveniri, cum plures hominum in hujusmodi conjugii quietam ac tranquillitatem agant. Non igitur id satis esse ad legem universalem condendam. Ita Vanzius apud Pallavicinum sup. n. 21.

His non obstantibus, Concilium, postquam decrevisset 12. anathematizatos in heresim eorumque; errores circa Sacramentum Matrimonii, proposuit Decretum expeditum in reformationis in decem capitulum, in quorum primo irritat Matrimonia aliqua hisce verbis: *Qui aliter, quam præcipitur per verbum vel alio Sacerdote, de ipsius Sacerdotis seu Ordinis licentia, & duobus vel tribus testibus, Matrimonium contrahere attentaverint, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contractus irritos & nulli decernit, prout eos præsentis Decreti articulo & annullat.*

Cum autem Concilium istud à Pontifice fuerit approbatum, veritas Catholica est, Ecclesiam hujusmodi Matrimonia potuisse irritare, quidquid Patres jam allegati fecerint, vel non senserint. Alioquin errasset in re, maxime ad fidem & universales Ecclesie mores conducenti.

Utrique appareat, Concilium non cõcedendo processisse contra iudicium tot Patrum, sed optimè fundatum fuisse, non solum in auctoritate, quia major pars, ut patet ex prædictis, consensit in hoc Decretum irritans, sed etiam in ratione, operæ pretium erit, adducere eas rationes, quas diversi Patres pro Decreto faciendo adduxerunt.

Itaque, omisso Lotharingo, qui primus omnium sententiam dicebat, quæ videre poterat in Concl. 1. n. 9. Granatensis opinio fuit. Potius

stem Com-
salvi de
Mendoza.

quidē irrita fieri ab Ecclesia, etiam conjugia prius contracta, ac firma ex jure divino, cum-
jusmodi erant inter infidelem & fidelē; mul-
tō magis id ab eo fieri posse in contrahendis.

Pro certo haberi, in ipsa potestatem inesse
impedimenti inducendi inter eos, quibus an-
tea id liberum erat ex quovis alio jure. Ex-
emplo sit impedimentum ex compateritate,
per sacram actionem inducta, quæ meræ leg-
is Ecclesiasticæ vinculum est. Pœnitentiam
quoque Sacramentum esse, & tamen sublata
fuisse ab Ecclesia efficacitatem absoluti-
onis, quæ ab aliis, quam à proprio Pastore imper-
tinetur. Dubitationem igitur non in potesta-
tem cadere, sed in hujusmodi constitutionum
opportunitatem; hanc verò sibi maximam
videri ob incommoda ab aliis adducta.

Quod hoc novum esset, nihil obstat: si
tale objectum valeret, aiebat, confectum iri,
nullam unquam sanctionem novam esse sta-
tuendam; id verò nimium repugnare regimi-
ni, quod postulat rerum humanarum vicissi-
tudo. Hæc ille apud Pallavicinum, sup. n. 9.

At verò Fufcararius aiebat: Ad credendum
inesse in Ecclesia eam potestatem, abundè
sufficere auctoritatem tot tantorumq; Theo-
logorum, qui ad Synodum convenerant, &
illam concedebant; & eorum aliquem dixisse,
tutum non esse secundum fidem eā denegari.

Quodcunque genus rerum, quæ Reip.
partes sunt, esse in potestate Reip. quæ totum
est; proinde debere partes illi in servare, ac se
accommodare. Jam verò inter humanæ Reip.
partes numerari hominum corpora; posse
igitur ab ea leges condi, quibus corpora, pro-
ut censuerit opportunum, disponat.

Antequam Matrimonium esset Sacramen-
tum, fuisse in Rep. hujusmodi potestatem; nec
idcirco credendum esse, ex eo, quod tam præ-
cipuus, ac tam frequens contractus, ad emi-
nentiam Sacramenti effectus fuerit, evasisse
in Reip. detrimentum, ereptâ illi facultate,
in eo sibi consulendi: posita ejus potestate,
perpicuè conspici necessitatem, ex tam mul-
tis & tam gravibus incommodis, quibus ut
efficaciter occurreretur, oportere, ut inter
rescriptos etiam Parochus adesset. Huc-
usque Fufcararius apud Pallav. sup. n. 11.

Et n. 12. sic argumentantem inducit An-
tonium Cerronium Episcopum Almerien-
sem. Si potest Ecclesia duos homines ineptos
reddere ad quovis modo contrahendum, si-
cuti ab ea in aliis Ecclesiasticis juris impedi-
mentis actum fuerat, longè majorem in ipsa
facultatem inesse, quâ ipsos ineptos reddat,
ad certo quodam modo contrahendum. Non
irrita fieri ab illa per hoc Decretum Matrimo-
nia, postquam Sacramenta sunt; sed obicem
induci, ne vera Matrimonia, adeoque
etiam, ne sint Sacramenta. Ita Cerronius.

Porro Confalvus de Mendoza Salmaticen-

sis Antistes dixit: Cùm homo sit animal po-
liticum, par esse, cunctas ipsius actiones sub-
jici politicæ potestati, ut ad bonum commu-
ne dirigantur: sic igitur Matrimonium, qua-
tenus est contractus merè civilis, sicut in Eth-
nicis, subjici potestati politicæ; quatenus ve-
rò est Christianorum contractus, ac proinde
materia Sacramenti, subjacere potestati Ec-
clesiasticæ. Idcirco quemadmodum proprio-
rum bonorum alienatio, etiam secundum
modos legitimos juris naturalis, redditur in
quibusdam conditionibus irrita ab humanis
legibus, ita statui fas esse de potestate in pro-
pria corpora, ubi ea ita exerceatur, ut inferatur
indè detrimentum Reip. Christianæ.

Hoc detrimentum liquidò conspici in Ma-
trimoniis clandestinis, quando ipsorum cau-
sâ tribunalia scatebant litibus, & Christiano-
rum genus offensionibus & delictis; atque
humanâ arrogantiâ eò devenisse, ut nobiles
probro sibi ducerent, aliter quàm clandestinè
Matrimonium contrahere, perinde ac si hono-
rificum non esset, nisi illicitum; ac propterea
gliscente absurdo, cui medendo satis non
erant vetera interdicta, novis efficacioribus
opus esse. Hæc ille apud Pallav. sup. n. 23.

Et n. 24. sic scribit idem Auctor: Francis-
cus Zamorra, Minorum observantium Præ-
ses supremus, idem comprobavit, narravit-
que accepisse se per literas novæ Hispaniæ,
novellos illos Christianos, hoc velamine clau-
destini conjugii obtextos, bis, ter & quater
uxores ducere, idcirco rogari se, ut ipse re-
medium exposceret à Pontifice, de quo pa-
riter opem Regis imploratum fuisse.

Atque hæc sunt præcipuæ rationes, pro-
pter quas Concilium remedium à Pontifice
expostulavit, & obtinuit pro remedio irrita-
tionem, tam directam, id est, immediam an-
nullationem ipsius contractus, ibi: *Et hujus-
modi contractus irritos & nullos esse decernit;*
quam indirectam, id est, inhabilitationem
ipsarum personarum, ibi: *Eos S. Synodus ad sic
contrahendum omninò inhabiles reddit,* ut vel
sic, quanto odio persecuta fuerit Ecclesia Ma-
trimonia clandestina, non obscure significa-
ret universis, & ut liquidò demonstraret, Ec-
clesiam habere potestatem irritandi hujus-
modi Matrimonia, quidquid plures ex Pa-
tribus contradicerent absque solido funda-
mento, ut satis patet ex jam dictis.

Siquidem nec ratio contractus obstat, nec
ratio Sacramenti. Non primum; licet enim
sit contractus naturalis, sive à natura quo-
dammodo institutus, & omnibus permittus;
equidem certum est, quod non valeat, nisi ha-
buerit debitam materiam & formam, quæ
sunt corpora contrahentium, & consensus
reciprocus, signo externo legitime expres-
sus; non exprimitur autem legitime, nisi in
præsentia Parochi & duorum testium.